VI. Verum, etiam si daremus promissionem esse Euangelicam, non legalem, tamen argumentum inutile est, quia non probat conditionem antecedentem. Nam quia, vt diximus, conditiones consequentes, si deficient, irritum faciunt contractum, alioquin plenum: Ergo verum erit, non ingressurum in regnum cælorum, qui non amplius iustus fuerit, quam Scribæ & Pharisei, etiam si conditio operum non sit antecedens, vt vult Bellarminus, sed tantum consequens, vt nos contendimus. Quanquam non concedimus eam iustitiam sitam in perfecta mandatorum obseruatione, ne tollatur remissio peccatorum, qua de re alias actum est.

VII. Secundum argumentum, Ex Matth. 19. *Si vis ad vitam ingredi, serua mandata.* Et Luc. 10. *Hoc fac, & viues.* Hæc, inquit, apertissima vitæ æternæ promissio, apertissimam conditionem exigit obedientiæ.

VIII. Bellarminus aliquos dicit respondere hæc à Christo dicta *negatiuè.* Et his videtur Caluini annuere, dicentem Institut. 3. cap. 18. Christum attemperare solitum responsa his, qui interrogarent, ideoque hunc legis peritum remississe ad obseruationem legis, quoniam persuasione legalis iustitiæ imbutus esset. Brentium vero autum dicere indicatam à Christo potius vitam ad damnationem æternam.

IX. Sed nos nec ironiam, nec Brentium, probamus, etsi sciamus possi aliquomodo molliri, quæ durius dicta fuere. Respondemus potius promissionem illam esse non Euangelicam, sed legalem: id est, declarasse Christum, quomodo per legem operum obtineri possit vita. Neque vero aliter à Caluino responsum, cui propterea inmerito confatur inuidia, quasi ironiam probauerit. Verba eius fuerant à Bellarmino non mutilanda. Itaque recito, *Quasi vero non constet Christum his responsa sua attemperasse, quibuscum negotiis esse sibi videbat. Hic à legis doctore interrogatur de ratione obtinenda beatitudinis, neque id simpliciter, sed, quid faciendo ad ipsam perueniant homines. Et loquentis persona, & ipsa interrogatio Dominum inducebat, vt sic responderet. Et hæc enus quidem relatum voluit Bellarminus. Sed hoc in idem Caluini cum Ironia: Minime vero. Audin', Ergo merito remittitur ad legem, in qua est absolutum iustitiæ speculum. Nos quoque clara voce predicamus seruanda esse mandata, si in operibus vita queritur. Atque hæc doctrina cognita necessaria est Christianis. Et post, Summa hæc esto: Si in operibus salus queritur, seruanda esse mandata, quibus instituitur ad perfectam iustitiam. Hæc in Ironiam redolent? Sed in Harmonia clarius, Et certe sic habendum est, Deum lege suâ completum esse sancte iustique viuendi rationem, qua iustitia continetur, neque enim frustra hanc sententiam protulit Moses: Qui fecerit hæc, viuet in ipsis. Item, Contestor cælum & terram, quod hodie vobis offenderim vitam. Negandum ergo non est, quin legis obseruatio iustitia sit, qua vitam sibi acquireret, si quis perfectus esset Legis obseruator. Hæc in Ironiam redolent? Ergo seipsum Caluini fatis superque tueri innocentia.*

X. Quid ergo? Consentimus verè, & vt res habet Christum respondisse. Sed negamus tamen propofuisse promissionem Euangelicam, verum legalem, vt sensus sit, non absolute perueniendum esse ad vitam per impletionem legis, sed posita hypothesi interrogantis, cuius verba erant: *Quid faciam, vt vitam æternam possideam?* Id est, interprete Caluino, *Quæ sunt opera iustitiæ, quibus salus comparatur?* Non enim simpliciter rogat, quomodo & qua via perueniet ad vitam, sed quid boni faciendo eam acquirat. Metita igitur somniat, quibus vita æterna reddatur, quasi debita compensatio. Quid autem Caluini dico? Stapletonus enim haud aliter in Promptuario Catholico, Dominica 12. post Pentecost. *Quærebatur, quid faciendo, id est, per quæ tandem opera vitam æternam possideret.* Sed & Salmero discept. 51. Tom. 8. vocat *Iudaum ad opera attendentem.* Ita sensus erit: Si quis per opera velit peruenire ad vitam, hunc oportet facere quæ mandata sunt.

XI. Sed hoc improbat idem Stapletonus in Antidotis Euangelicis. Et simpliciter adolescentem interrogasse, qua via perueniret ad vitam, probat ex simplice responsione Christi. Nam ad illud, *Quid boni me oportet facere,* respondisse, *Quid me interrogas de bono? Vnus est bonus Deus:* nimirum non debuisse adiciere: *Quid boni,* interrogando de bono, quasi quæ homines facerent, ex se facerent, aut absolute & perfecte bona essent.

XII. Sed Stapletonum sua fefellit Dialectica, qui quod nos in quæstionem vocamus, id pro argumento sumat: nimirum simplicem esse responsionem Christi, & non ex hypothesi interrogantis. Præterea ridiculum est, qui illud, *Vnus est bonus Deus,* responsum aptat, & illi, *Magister bone, & isti, Quid boni faciam?* Profecto nihil dici potuit in cogitantiis. Nā vel cæcus videat, illud quidem, *Vnus est bonus,* respondere epitheto boni, quo Christum iuuenis ornauerat, reliquum pertinere ad nodum quæstionis. Sed Stapletono videlicet imposuit illud ex Vulgato interprete, *Quid me interrogas de bono,* quo nihil cogitari potuit peruersius. Cum Græce sit, Τις οὗτος ἀγαθός; *Quid me dicis bonum?* Vt est apud Marcum, & Lucam. Imo etiam hoc loco apud Syrum interpretem. Nec aliter vilius Græcorum legit Interpretum. Tantum vnum aut alterum exemplar annotatur à Francisco Luca abire seorsum. Quin certe non sunt tanti. Maxime contradicente sententia tam aperte, vt Maldonatus, non ausus reuicere vulgarem versionem, interpretando coactus sit inflectere, *Si ita legamus, inquit, non significat, quid me interrogas, quid boni facturus sis, sed quid me interrogas, bonum appellans.*

XIII. Tertium Bellarmino argumentum, ex ad Roman. 8. *Si spiritus facta carnis mortificaueritis, viuetis. Cohæredes Christi, si tamen compatiamur. Poster. ad Timoth. 2. Si commortui sumus, & conuiuemus, si sustinebimus, & correpturamur.* Similiter ex Prophetis, Ezech. 18. *Si impius auerterit se ab impietate sua, & fecerit iudicium, & iustitiam, vita viuet.*

XIV. Verum hæc non magni sunt laboris. Probatur ex his sane, promissiones esse conditionatas, quod non est incertum: at non probatur eas conditiones esse antecedentes, quæ disputatione nostra est.

XV. Quarto. Probatur, inquit, ex conditione fidei, Marc. vlt. *Qui crediderit, saluus erit.* Hinc gemina argutatio. Prior. Quomodo conditionales non sunt promissiones, si conditio fidei requiritur? Altera. Ergo falsum est non requiri conditionem legis implendæ. Nam quibus verbis Scriptura docet, requiri conditionem fidei ad salutem, iisdem, vel etiam clarioribus, docet, requiri conditionem legis implendæ.

XVI. Respondeo, ne hinc quidem sequi quicquam. Nam etiam fidei conditio non est antecedens, sed consequens, quia, vt alias explicaturi sumus, nullum fidei meritum attenditur, siue fides non est causa salutis, sed tantum instrumentum apprehendendæ gratiæ. In priori Sophismate, sui ipsius oblitus est Bellarminus, qui cap. præcedenti, nostram sententiam sic expresserat, *Euangelium promittere iustitiam & salutem sine ulla conditione, sed absolute, vel cum sola conditione fidei.* Quod si est, quis non videt quam absurda sit argutatio?

XVII. In secundo Sophismate, negatur consequentia, dummodo semper conditio antecedens intelligatur. Nam Scripturæ iisdem verbis exprime re conditionem fidei, & legis, verum est secundum quid: nimirum, cum hypothesi ipsa designatur. Sed hæc cum sit vtinque similis, nihil mirum, si verbis etiam similibus exprimat, nec sequitur rationem non esse diuersam. Nam & impune possumus dicere, non tantum, Si sol sit infra horizontem, nox est, sed etiam, Si stellæ luceant supra horizontem, nox est. Etsi vere alia sit & alia ratio, quia Sol quidem infra horizontem positus, causa est noctis: at non stellæ supra eundem. Sed absolute tamen falsum est iisdem verbis exprimi semper vtamque hypothesin. Nam diserte legas, iustificari hominem fide, at contra, iustificari sine operibus legis. Quarum phrasæon *ἡ πίστις ἡ δικαιοσύνη* τὸ ἄλλο μίση.

## CAP. VI.

## De libertate Christiana circa legem moralem.

I. Discrimen Legis & Euangelij, sequitur apud Bellarminum Libertas Christiana. Hanc ille à suis constitui docet, iuxta Concilium Tridentinum, non ut liberi sint Christiani ab obligatione præceptorum Dei, & Ecclesiæ: sed è peccato & morte: à iugo legis cæremonialis, & iudicialis Hebræorum: tum à dominio & reatu legis naturalis.

II. Nos vero acculat, quasi docentes, Nulli legi fideles subijci in conscientia, & coram Deo: Christumque habere pro redemptore, non pro legislatore: Mosen cum suo Decalogo nihil ad eos pertinere.

III. Sed ille sui semper est similis in nobis calumnia grauandis. At nos longè aliter, & distinctius. Libertatem Christianam consideramus in vsurpandis omittendisue rebus, quas distinguimus in Certas, & Indifferentes, Illas, quæ ex præcepto Dei simpliciter vel mandantur, vel prohibentur: ac proinde suo genere necessario vel bonæ sunt, vel malæ: cuiusmodi illæ sunt omnes, circa quas propriè versatur Lex Dei moralis. Indifferentes vero, quæ suo genere nec bonæ sunt, nec malæ: ideoque non nisi per accidens pertinent ad legem moralem. Circa vtrumque genus fatemur occupari libertatem Christianam: sed longè diuersa ratione: vnde nobis necessario distincta esse oportet capita.

IV. Circa res ergo necessarias, legemque adeo moralem, constat ex præcedentibus immanem nobis fieri iniuriam, cum dicimur vlli nos legi subditos negare coram Deo. Neque enim id de ijs veraciter dici potest, qui profitentur sibi obedientiam legis diuinæ, esse necessariam. Et quidem ita, vt quicumque eam violet, peccati reus sit: peccati autem non venialis, quo sensu Papistæ veniale dixerunt, sed vere mortalis: adeo vt eo ipso verè mereantur æternam damnationem: à qua nullo se ipsi pacto eximere possint, per vlla merita, per vllas satisfactiones, per vlla hominum suffragia: sed tantum per veram, viuamque fidem, id est, per merita vnius Christi. Quæ capita, partim iam disputauimus, partim sumus suo loco, & tempore disputaturi, aduersum Papistas, illam ipsam legis obedientiam, quam videri volunt tantopere commendare, variè siue eludentes, siue eneruantes.

V. Quare si quos Bellarminus comperit, qui dixerint nulli subesse legi fideles coram Deo: nihil ad nos pertinere Decalogum Mosis, audacter aduersus eos disputato: certus se habiturum nos non aduersarios, sed focios: si focios tamen patiatur Iesuiticum supercilium. Quæquam existimo hanc Caluino causam longe solidius viuaciusque actam contra Libertinos, quam ab eo tentatam viderim. Sed vt sit, ne expectato à nobis examen suæ in hac redispuationis, quam vellemus etiam fuisse neruosiorem.

VI. Quid ergo? aut quomodo nobis libertas definitur circa hoc genus rerum? Describam ex Caluino, qui institutionis lib. 3. c. 19. Libertatis tres partes constituit, quarum tamen duæ tantum huc pertinent, tertia tota ad res indifferentes, de quibus paulo post.

VII. Prima ergo pars, vt fidelium conscientia, dum fiducia sua coram Deo iustificationis querenda est, sese supra legem erigant atque efferant, totamque legem iustitiam obliuiscantur. Altera, quæ ex superiore pendet, vt conscientia, non quasi legis necessitate coacta, legi obsequantur: sed legis ipsius iugo libera, voluntati Dei vltro obediant. Sensus est, nullam iustificationis nostræ apud Deum partem, siue particulam, constituendam esse in legis obedientia: quia cum fieri nequeat, vt vlla sit à peccato libera, non poterit deesse miserissima, & infra omnem seruitutem deiecta anxietas, nostrisque conscientijs molestissima, quæ tum demum nulla erit, cum certi erimus, nobis iustificationem ex meritis constare Christi: vnde fiet etiam, vt alacres ei subijciamus nos ipsos, cui tamen implendæ sentiamus impares.

VIII. Et vero non ignorauit Bellarminus, qui sciuit nos intelligere libertatem à lege, non quasi præuaricatio non sit peccatum, sed quod non imputetur: ita enim disertè scriptum reliquit, hoc ipso capite, & hausit ex Lutero, Caluinoque. A quibus verbis facile illum patimur concludere, verè & propriè legem ad nos pertinere, eiusque iugo nos esse subiectos: & probamus conclusionis rationem: Si verè peccemus, licet peccatum non imputetur, tamen verè nos præuaricari legem: proinde verè legem habere: quia non sunt verè præuaricatores, qui legem non habeant, neque vere peccare, qui legem non præuaricentur.

IX. Sed non æquè nobis probari potest subiectum statim sophisma. Præuaricatio, vel cum fide subsistit, vel non. Si non subsistit, ergo imputatur. Si subsistit, ergo non sunt necessaria bona opera, ne quidem vt fructus, & signa fidei.

X. Nam subsistere posse cum fide, concedimus, quandoquidem probauimus donum hoc Dei extingui non posse: indeque fieri vt non imputentur præuaricationes: quia idem, qui cum Betfabæa commisit adulterium, tamen credidit in Deum. Sed si subsistat cum fide præuaricatio, ergo non esse necessaria bona opera; monstrum est consequentiæ: cui refellendæ, cur immorer, quum ne verissimi quid em coniectura fultam videam?

XI. Quare nobis hoc loco nulla fuit disputanda controuersia: sed tantum impudens compescenda calumnia, vt locus detur tandem disputationi de rebus indifferentibus.

## CAP. VII.

## De Libertate circa ad idola.

I. Explicanda venit Libertas Christiana in rebus indifferentibus. Ingens negotium, prolixumque, & diffusum in multa capita, propter immanem superstitionis impetum, in quam facile diuertit humanum ingenium, non tantum cum Idololatria occupatur, sed etiam cum inde ardetur: adeo pernicax malum. Sed & subtiliter blandiens specie boni, qua pietatis, qua vilitatis, siue priuatis, siue publicæ: adeo vt vix vnquam fuerint eius initia aut multa, aut apertè mala, sed semel admissum serplerit longius, donec nihil reliquerit non corrupti. Id videre est manifestum, præsentique religionis Papisticæ exemplo, vbi superstitionibus, neque omnibus, neque singulis mo-

dis vllis. Nam & variarum obseruationum iniri vix numerus potest, quin & instituendarum nullus sit finis: tum autem singulis, tam sunt perplexi laquei, tam potentes scrupuli conscientiæ, vt nihil addi posse videatur. In summa, Augiæ stabulum videas stercoreibus semper ingestis, egestis nunquam. Hoc nobis stabulum putgandum est. Atque vtinam purgari possit. Sed vt possit, quis neget laborem opus esse plusquam Herculeum? Adesto Deus laborantibus, qui hæcenus infirmitatem nostram noluit esse necessario destitutam auxilio gratiæ suæ.

II. De hac igitur parte Libertatis Christianæ, nos quidem sic docemus, vt expressit Caluinus, in Institut. lib. 3. 19. §. 7. Tertia pars Libertatis est, vt nulla rerum extarnarum, quæ per se sunt ad idola, egi, religione coram Deo teneamur: quum eas nunc vsurpato, nunc omittere indifferenter liceat. Sed hæc breuiter dicta, sunt explicanda latius, ne quid sit obicuri.

III. Primum ergo res externas, siue ad idola appellamus eas omnes (quod in memimus iam dicere) quæ ex legis moralis vi, id est, certo Dei mandato, neque virtutes sunt, neque vitia: ac proinde non coercita in alterâ partem vsus, abstinentiæ. Cuiusmodi vestes sunt, & cibi, & loca, & tempora, & quæcunque eo accedunt. Itaque protestamur, non venire in hunc cælum, quæcunque sunt virtutes, vitia ve, amorem Dei, & proximi, honorem parentum, castitatem, modestiam, fidem: idololatriam, blasphemiam, homicidium, scortationem, furtum, mendacium, & quæcunque similiter poterunt nominari. Nam in his necessitatem agnoscimus, vt nemini liceat vnquam vtramuis vsus partem pro arbitrio moderari. Itaque in illis solis hanc constitutum libertatem, de qua nunc agendum.

IV. Deinde hanc libertatem his exprimimus verbis, vt nulla earum rerum religione teneamur coram Deo, quum eas liberè vsurpamus & omittamus. Vbi notanda religio coram Deo: & quidem earum rerum religio: non enim otiose nominata. Nam significat religio scrupulos illos, quibus vrgeri solet conscientia, quum vsus actus refert, non ad hominum placita, sed ad Dei voluntatem. Itaque hac exceptione summoventur omnes considerationes non religiosæ, sed seculares. Neque enim derogatum volumus legibus politicis, quibus iuberi, prohiberi posse concedimus, quidlibet arma, vestes, cibos, coniugia, & alia pleraque, quorum numerus iniri non potest.

V. Tum autem ipsarum rerum religionem dicimus, nimirum, vt ipsas per se considerandas significemus. Concedimus enim variari certis circumstantijs, vt vbi non liceat, quod tamen in alijs, prohibitum non sit. Nimirum quoties accidit, vt lædatur aliquod morale præceptum. Vnde Paulus, 1. ad Corinth. 8. Si esca facit, vt offendant fratres mei, non vescar carnibus in æternum, nec faciam, vt fratres mei offendatur. Nempe causa in promptu, ad Roman. 14. Si propter escam frater tuus tristitia afficitur, nõ iam secundum charitatem incedis. Hoc cum sit, religio sit illud quidem: sed non religio cibi ipsius: ac religio scandali.

VI. In huiusmodi ergo rebus omnibus, duo nobis axiomata proponit Paulus. Vnum, ad Roman. 14. pertinens ad rerum ipsarum naturam: ideoque firmum, ratum, & perpetuum, Notum est persuasum habeo per Dominum Iesum, nihil esse impurum per se: sed ei, qui existimat aliquid esse impurum, id ei impurum esse. Appellatur hæc, si placet, Regula conscientiæ, quam nulla mutet, tollatve circumstantia.

VII. Alterum 1. ad Corinth. 6. Omnia mihi licent: at non omnia conducunt: omnia mihi licent: sed ego non redigam sub vllius rei potestatem. Et c. 10. Omnia mihi licent: at non omnia conferunt: omnia mihi licent, sed non omnia edificant. Appellatur autem sanè regula prudentiæ: quandoquidem prudentia circa res eas versatur, quæ non habent se semper eodem modo: ideoque iudicandæ sunt ex comparatis varijs circumstantijs: vt si solus sis, vel cum alijs, quos Apostolus *δυνατὶς* firmos vocat, tum sanè liberè, licenterque comedito quascunque carnes, etiam *ἰδωλόθυτος*, nihil interrogans conscientiæ causâ, tuæ quidem: at si cum fratre *ἀδωλόθυτος*, cui durum sit, imo impurum velsi *ἰδωλόθυτος*, tum sanè carnibus ijs abstineto: atque hoc modo libertatem tuam prudenter accomodato ædificationi eorum, quibuscum tibi conuersatio est.

VIII. Hæc nostræ fidei hac quidem in parte summa est: quam in Papatu misere labefactari dolemus. Labefactari autem? Mollius dixi, quam pro tanto peccato: hoc fuerat potius dicendum, penisse de medio Papatu libertatem Christianam, qua publicis, qua priuatis superstitionibus pessundatam. De quibus agendum deinceps, nec breui labore. Prius, de Constitutionibus Ecclesiæ, tum de Votis, qui duo sunt vberissimi superstitionum fontes.

## CAP. VIII.

## De Legibus Ecclesiæ.

I. DE Autoritate Ecclesiæ in constituendis legibus disputarunt, Alphonsus de Castro, lib. 6. hæresi 3. de Ecclesiæ. Conradus Klingius lib. 3. c. 24. & 25. Peresius de Traditionibus, p. 3. de tertio fonte Sacrarum traditionum cap. 1. Petrus Lizetus de Mobilibus Ecclesiæ præceptionibus. Vasques in 1. 2. disp. 152. Bellarminus de Romano Pontifice lib. 4. c. 15. & seq. Stapletonus in Relectione controu. 5. q. 7. Gretserus Apologiæ Bellarmin. tom. 2. lib. 4. c. 16. & seqq. Hi Papistæ. Catholici, Caluinus Institut. 4. cap. 10. Si brandus, Surlinuius, Witakerus, Danæus, Iunius, aduersus eam Bellarmini controuersiam.

II. Quæritur, vtrum Ecclesiæ possit leges condere. Ecclesiam autem intelligimus vtrique, non, quomodo omnes omnino fideles intelliguntur, sed quomodo, ij penes quos est omnium fidelium gubernatio: vt Matth. 18. Dic Ecclesiæ. Leges autem etiam alias ab ijs, quæ iam latæ sunt autoritate diuina. Nam hæc iam latas, nihil opus est ferri de nouo, alioquin Verbum Dei, non esset æternum. Itaque de rebus quæstio est penitus *ἀδωλόθυτος*, quæque per se, siue vsurpatæ, siue omillæ peccatum nullum habent. Denique Ecclesiam nominantes, hanc controuersiam separamus, ab ea quæstione, quæ disputat de Magistratibus Politicis, siue secularibus.

III. Nam de Magistratibus manifesta nostra sententia est, in Confessione Gallicana, art. 40. & 41. Credimus Deum velle mundum legibus, & solitiâ gubernari,

## De Sacerdote Veteri: De ligando, &amp; pascendo, &amp; de missione Apostolorum.

gubernari, ut aliqua sint frana, quibus immoderata mundi cupiditates coercantur: ideoque constituisse regna, Republicas, & reliquas principatum species, siue hereditario iure obueniant, siue minus, neque id duntaxat, sed etiam quicquid spectat ad statum iustitiae, quam vocant, cuius auctor agrosque postulat. Ideo etiam gladium in Magistratum manus tradit, reprimendis nimirum delictis, non modo contra secundam tabulam: sed etiam contra primam commissis. Oportet igitur, propter illum huius ordinis autorem non tantum pati, ut y dominentur, quos ille nobis praeficit, sed etiam honore, & omni reuerentia eos prosequi, tanquam eius legatos ac ministros, ad legitimum, & sanctum munus obeunium ab ipso designatos. Affirmamus ergo parentum esse legibus, & statutis, sollicita tributa, & reliqua onera perferenda, subiectionis denique ingum voluntarie tolerandam, etiam si infideles fuerint magistratus, dummodo Dei summum Imperium integrum, & illibatam remaneat. Itaque detestamur omnes eos, qui dominationes repudiant, communitatem, & confusionem honorum inuehant: omnem denique iuris rationem euertere moluntur. Haec nostra Confessio est: plene purgans quascunque calumnias; quibus aduersarij nos hac parte conantur onerare.

IV. Sed de autoritate Ecclesiae, nostrum sensum exprimit eadem confessio art. 33. & 34. Credimus expedire, ut qui electi sunt Ecclesia alicuius praefecti, inter se dispiciant, qua ratione totum corpus commode regi possit. Ita tamen, ut ab eo quod Dominus noster Iesus Christus instituit, nusquam desistant. Hoc autem non impedit, quominus quadam singulis locis peculiaria sint instituta, prout commodum visum fuerit. Excludimus autem humana omnia commenta, & leges omnes, quae cultus Dei praetextu, adstringendis conscientis inuehantur, & eas tantum admittimus, quae fouenda concordia, & vnicuique in obedientia debita reuerentia, subseruiunt, qua in resequendum nobis putamus, quod Dominus noster Iesus Christus de excommunicatione statuit: quam quidem approbamus, & vnam cum suis appendicibus necessariam esse arbitramur.

V. Ad propositam ergo quaestionem in promptu nobis responsio est. Poffe Ecclesiam leges condere: ut ne nobis obijciatur, aut Ioannes de Vessalia negans Apostolos, praetorve Ecclesiae habere a Christo autoritatem condendi Canones, siue leges: aut Begardi, Beguinave, aut si quid est nomen similitum apud Alphontium de Castro. Absit, ut huiusmodi quicquam nobis in mentem venerit, quantumcunque debacchetur calumnia.

VI. Verumtamen fatemur nos hanc condendam legum autoritatem agnoscere non immensam, sed suis certis limitibus descriptam. Itaque primū negamus, eandem esse legum istarum autoritatem & momentum cum legibus diuinis, aut peccati tam grauitate illarum, quam harum transgressione. Secundo, negamus posse rerum naturam immutare, ut quae per se erant adiphora, fiant necessaria: adeo ut nunquam, vllave causa, aliter liceat, quam est constitutum. Tertio, in ijs vllam esse partem iustitiae Christianae, multo magis vllum meritum apud Deum. Quarto, porrigere se vltra Ecclesiasticam, siue politiam, quae constitit in ijs, quae non pietatis sunt proprie, sed tantum propter aliud, & per accidens tantum: ut exempli gratia, in ieiunio nulla pietas est, nisi quatenus vile interdum restanda internae penitentiae, & praeparationi ad preces.

VII. Rursus has leges dicimus non ex se metiendas, sed ex diuinis: nimirum, ut ne quocumque modo eis officiant, sed subseruiant potius: hunc scilicet, finemque, & vsum habentes, ut & cognitionem, & obedientiam adiuuent earum in quibus propria iustitia est. Denique oportet esse non multas: adeoque quo pauciores sint, hoc meliorem fore Ecclesiae statum.

VIII. In earum transgressione peccatum nullum esse posse, nisi indirecte, hoc est, non propter rei ipsius vsurpationem, quomodo in furto, aut homicidio: sed propter aliud: idque tripliciter. Primo, si sit ex contemptu autoritatis legitima: nam, quia mandata est a Deo obedientia: proculdubio in ea neglecta, peccatum est. Secundo, si cum neglectu fraternae aedificationis. Denique si ex propria impietate, & prophana licentia, intemperantive luxuria. Sed haec si absint omnia, quod frequenter accidere potest, negamus in ijs legibus transgrediendis vllum esse peccatum. Quod longe aliter accidit in legibus diuinis, quarum transgressio nullo vnquam casu excusari potest, ne illa quidem quam dicunt inuincibilem ignorantiam, ut patet idololatriae, homicidij, adulterij, furij exemplo.

IX. Itaque non mutari per leges Ecclesiae, rerum ipsarum naturam, quominus indifferentes sint, & cum verantur, & cum prohibentur. Tantum contrahi vsum: ut qui prorsus liber est, & vsurpatur, negligiturve, tum pro arbitrio, tum etiam fortuito, accomodetur ordini vtili, imo Ecclesiae necessario: ac proinde iudicetur ex hac Pauli regula, *Omnia licent, sed non omnia expediunt.* Et, quia non est omnium, siue temporum, siue locorum eadem ratio, ac proinde non semper eadem vbique expediunt: propterea ne vbique quidem, aut semper valere leges huiusmodi. Et vero nullam posse dari, quae non fuerit variata: ex cepta forte vnica die Dominica, propter additum mysterium: quanquam ne huius quidem solemnitas eadem fuisse videtur ab initio.

X. Haec nostra sententia est. Papiſtae longe seuerius. Has leges ligare conscientiam, ita enim loquuntur, nec posse violari absque peccato mortali. Audi Lizetum c. 2. lib. 3. *Si quis, vel mediocriter in sacris eruditus literis, attentius qua ad hanc rem pertinent animaduertere velit, mox illi in propatulo erit Ecclesiasticis mandatis, non secus ac pene diuinis, & Evangelicis, ad aeterna mortis poenam obligatiuam inesse vim.* Perchus, ne extra calum quidem scandalij, conscientias subditorum esse liberatas a praecipis Episcoporum: sed deberi eis obedientiam secundum conscientiam. Bellarminus, *In Ecclesia Catholica semper creditum est, Episcopos in suis diocesis, & Romanum Pontificem in tota Ecclesia esse veros principes Ecclesiasticos, qui possint sua autoritate, etiam sine plebis consensu, vel Presbyterorum consilio, leges ferre, quae in conscientia obligent.* In quo quantum sit momenti, docet experientia, quae vix quicquam permittit liberum a superstitione, haecque ipsa tanto immaniori, quanto certius constat, longe maiori diligentia huiusmodi leges obseruari, quam ipsas diuinas: adeoque seuerius violationem puniri: ut non defuerint, qui in sermonibus ad populum dixerint, praestare hominem occidere, quae carnes gustare in Quadragesima: & Iesuitarum recens apophthegma est, longe peius peccare Sacerdotem si ducat vxorem, quam si vel concubinam foueat, vel etiam pallum scortetur.

I. Excitamus argumenta, & primum Bellarmini de Scriptura. Primus est ego locus est illi ex Deuter. cap. 17. *Qui superbiuit, nolens obedire Sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, ex decreto iudicis morietur homo ille, & auferes malum de Israel.* Argumenti forma. Si Israelitici Sacerdotis praecipia erant vetera imperia, & obligabant conscientiam: Ergo & Christiani. Consequentia patet, quia non est minor autoritas Sacerdotis Christiani, quam Israelitici. Antecedens patet, primo ex ijs verbis, *Sacerdotis imperio.* Deinde, quia quicumque potest praecipere, potest etiam actum indifferentem facere necessarium, & per se bonum. At omittere bonum necessarium, & per se bonum, est peccatum in conscientia, etiam citra contemptum & scandalum. Probatur illud, quia actus indifferens, si praecipitur, iam erit necessarius, alioqui frustra praecipitur. Hoc probatur: quia sequentur leges Dei positivas non obligare in conscientia.

II. Respondeo, Sacerdotis Veteris imperia, ut & nouorum, duplicia esse posse: alia quae referent ipsa Dei mandata: alia vero, quibus priuata ipsorum Sacerdotum constitutiones proponerentur. De prioribus, nulla controversia est, quin obligent conscientiam: non propter ipsius Sacerdotis autoritatem, sed Dei, a quo ea praecipit Sacerdos habet. Quomodo in Republica, etiam pedaneus iudex: Imo quicumque *legatus*, autoritatem praetendunt regiam. Deus autem sua autoritate conscientiam vere obligat, quicquid tandem praecipiat: vt patet in Ceremoniis Iudaicis: & in Sacramentis Christianis. Sed de istiusmodi praecipis nulla nobis nunc disputatio est.

III. Verum de praecipis priuatis, quae fundamentum nullum habent praeter Sacerdotis autoritatem, ac voluntatem, primo negari potest consequentia: quia falsum, tantam esse autoritatem Sacerdotum Christianorum, quantum Israeliticorum. Ratio est, quia Sacerdotes illi non tantum erant ministri: sed etiam typi Christi. At noui: sunt non typi, sed duntaxat ministri. Ideoque summus ille Pontifex imperium habebat summum in vniuersam Ecclesiam Israeliticam, quale nulli competit Christiano.

IV. Deinde negatur praecipue antecedens. Neque enim verum, Pontificis Israelitici praecipia, disparata a praecipis Dei, obligasse vnquam vllius Iudaei conscientiam, aut res vllas ex indifferentibus fecisse necessarias per se. Neque vero locus Deuteronomij quicquam probat eiusmodi. Imo contra. *Diserte, iuxta legem quam docuerint te, & iuxta iudicium, quod dixerint tibi, facies.* Quae Latini Interpres luxauit, *iuxta legem eius: sequerisque sententiam eorum.* Quod etsi ferri potest, tamen Hebraica sunt clariora. Nam docere, legem, est iam latam proponere, & inculcare. At nos de ijs agimus, non qui latam docent, sed qui nouam ferunt. Et negamus, si autoritas sit magna eius, qui legem diuinam docet: futuram non minorem eius, qui suam ferat.

V. At Sacerdotis imperium nominatur. Ita est, inquam, sed primo Latine tantum, non Hebraice, non etiam Graece. Itaque non ex mente Moſis, id est, Scripturae. Tum autem, quid tum? An quia nullum imperium est, nisi legem suam ferentis? Imo 1. ad Timoth. cap. 4. *Hac praecipe,* inquit Paulus: qui tamen hortabatur Timotheum ad inculcanda, non sua inuenta, sed accepta praecipia.

VI. Quod addit, qui potest praecipere, eundem posse actum indifferentem facere necessarium, & per se bonum, propter ambiguitatem infirmum est. Nam cum praecipiat, non is tantum, qui suam legem fert: sed is etiam, qui alienam inculcat: si de illo Sophista loquatur, *τὸ ἐπιπέπον σουραγυαίει:* nam hoc modo, vtrum praecipere possit Ecclesia, in controuersiam vocatur: & locum Deuteronomij ostendimus non huc facere. Sin autem de altero, falsum enunciat. Non enim is, qui sic praecipit, rem facit necessariam, sed is cuius ille praecipit recenset, & rursus de hac praecipendi autoritas est *ἐξουσία*.

VII. Quia tamen concessimus, esse etiam Ecclesiae suam autoritatem praecipendi de rebus indifferentibus, negamus, quicumque praecipiat, hunc statim id, quod praecipit, efficere necessarium per se: sed solum Deum: reliquos omnes tantum *ἐξουσία*, & secundum certas circumstantias. Quod autem Bellarminus ait, actum indifferentem, si praecipitur, statim reddi necessarium: verum est de actu vno particulari: sed hic alius est a re ipsa. Exempli gratia, si indicatur ieiunium in vna die, redditur necessarius actus ieiunandi, sed eo vno tantum die: ideoque non simpliciter: itaque non minus manet indifferens per se ieiunium, quia per se necessarium, non potest aliter se habere.

VIII. Nec vero metuendum, ne propterea leges Dei positivae non obligent conscientiam: est enim longe alia ratio Dei & hominum. Cum Deo proprie & per se subit conscientia: nulli autem hominum, nisi per accidens, id est, propter Deum.

IX. Nam quod addit, non poni has leges, a Deo tanquam Deo, sed tanquam legislatore: ideo omnem verum legislatorem posse idem facere: mirum est cuiquam potuisse in mentem venire: est enim vehementer falsum. Poni a Deo tanquam legislatore, verum: sed non poni tanquam Deo, abhorret a pia mente. Quanquam, quorsum mihi illud, *ponere legem*? Nam ego quaero de obligatione conscientiae: at ethi concesserim ponere Deum has leges, tanquam legislatorem: nego tamen obligare conscientias, nisi quatenus latas a Deo. Hoc Bellarmino fuerat non fumendum, sed probandum. Quantus enim ille legislator est, ut eius nostram placita conscientiam teneant?

X. Secundus locus ex Matth. 16. *Quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in caelis.* Ligare, inquit, est legem imponere, Matth. 20. *Alligant onera grauiora.* Christus loquitur generaliter: ideoque eius verba referri possunt, & debent, ad omnia, quae secundum vsum Scripturae dicuntur ligari. Ergo Dominus Petro promissit, ut quicumque ipseligerit, id est, quam obligationem praecipiendo ipse fidelibus imposuerit, sit ligatum & in caelis. Ergo praecipitum Petri est praecipitum Christi: ergo peccat, qui non obtemperat.

X. Bellarminus negat consequentiam: & ad probationem: negat pugnare obligationem huius præcepti, cum scopo, & sine illius decreti. Primo, quia aliud sit libertas ab obseruatione legis Mosaicæ, aliud, libertas ab obedientia prælatorum. Hæc autem abstinentia à suffocato & sanguine, imposita sit, non tanquam ex lege Moysi, sed ut Apostolicum & Ecclesiasticum. Secundo, quia liberauerint Apostoli Christianos ab obseruatione innumerabilium ceremoniarum: solam autem vnam eamque facilem, & ad tempus breue duraturam imperauerint.

XI. Atqui primo licetne Bellarminum imitari? Is paulo ante, *Et si finis præcepti Apostolici erat, ne scandalizarentur infirmi: tamen præceptum ipsum non cadebat super vitiationem scandali, sed super abstinentiam ab immolatis, sanguine, & suffocato.* Ego similiter. Et si finis esset præcepti, ut præstaretur obedientia prælatis, tamen præceptum ipsum non cadebat super obedientiam prælatorum, sed super abstinentiam ab immolatis. Viderit Bellarminus, ut tam suam sibi offam reponi patiatur.

XII. Nunc serio. Primum omnibus præceptis, communem esse obedientiam prælatorum: sed finem esse præceptorum nunquam, nisi supremi legislatoris. Nam Deo quidem obedire oportet, propter hoc ipsum, ut ei obediatur: est enim ei sua voluntas pro summa ratione. Quod idem si dicas de subalternis prælatis, non tantum absurdus, sed etiam blasphemus sis. Atque adeo iidem Apostoli rationem reddunt huius præcepti, non suam autoritatem, sed necessitatem. Differentiæ ergo rationem Bellarminus reddit, quæ esse non potest.

XIII. Secundo: Quid illud est, non tanquam ex lege Moysi, sed tanquam Apostolicum? An, quia solius legislatoris persona sit mutata, eodem tamen manente onere? Atqui contra est Apostolorum contestatio, *Ne quid amplius imponeremus vobis oneris.* Et ratio ipsa dicitur, non tolli seruitutem, si mutetur Dominus.

XIV. Præterea, ex lege Moysi prohibebantur illa, ut immunda. Atqui immundities omnis duplex est, vel à natura rei, vel à prohibitione. Iam lex Moysi non prohibebat, ut à natura immunda. Ergo tantum superest alterum genus immunditiæ. Immunditia autem isthæc nulla in re consistit, nisi in ipsa vsus inhibitione, quæ peccati causa est, hoc est, efficit, ut, qui contra præceptum iis vtatur, peccet, ac proinde, sit immundus. Quid ergo efficit nunc Apostolica illa autoritas, quæ nunc præterditur? Non sanè in munditiæ à natura. Ergo solum à prohibitione. Rursus, ergo inepta distinctio est, quæ in re nihil admittit diuersum: sed tantum in legislatoris persona.

XV. Illud foret plausibilis: multis ceremonijs deoneratos, vna tantum aut altera esse grauatios: sed & contra testantur Apostoli nihil oneris voluisse impositum: & has ipsas idolothytorum, & sanguinis, aliunde constat non relictas: ut paulo post fiet platum.

XVI. Alterum Caluini argumentum. Id ipsum præceptum cessauit tandem, quia desijt ratio scandali. Ergo causa eius præcepti fuit scandalum: non vlla rei necessitas.

XVII. Respondet, cessasse, non quia cessauit ratio scandali, quomodo- cunque: sed quia cessauit vniuersaliter.

XVIII. Mira solutio! Cuius ego fateor me sensum non videre, quod & vultakerus est ante confessus: cuius responsum ob eam causam Gretserus infensatum vocauit, pro sua modestia: nec quicquam tamen addidit, quo Bellarmini *φλογισμ* purgaret. Quid enim? Dixerat-ne Caluinus, cessasse ex parte tantum scandalum? Annon disertè, *cessauit ratio scandali?* Nam hæc totidem verba descripsit Bellarminus. Ergo respondens, id ipsum concedit, quod pro solutione Caluinus proferebat: sic colligens. Si quæ lex statuatur, tandiu persistere eius vigorem, quandiu ratio ferendi integra est, itaque, si aboleatur lex, propter hoc illudve deficiens, tum hanc verè dici causam legis. Ut in lege ciuili, quam in exemplum Gretserus hic profert, prohibet Magistratus frumentum deferri ad exteras gentes: ea seruatur, quandiu annonæ caritas est: sed exacto aliquo tempore, annonæ cum sit vilis, tum eadem lex cessat: vnde manifesta conclusio, annonæ caritatem, causam fuisse legis. Similiter in hoc, de quo agimus, negotio: causa prohibendi suffocati, datur, siue pastorum autoritas, ut Papius placet, siue, ut Caluino, scandalum Iudæorum. Vtri verius, ita constabit. Si pastorum autoritas esset causa, ergo ea durante duraret lex: atqui ea durante, non durat lex. Ergo non fuit ea legis causa. Maior manifesta ex dictis. Minor certa ex reipia: non enim desijt autoritas Pastorum in Ecclesia: Ergo conclusio *cessauit ratio scandali*. Rursus, id quo constante, constat, quo cessante, cessat lex, est vera causa legis. At scandalum Iudæorum constante, constitit, cessante, cessauit lex suffocati. Ergo scandalum Iudæorum fuit vera causa eius legis. Maior ex dictis vera: minor constat ex confessione aduersariorum: ergo conclusionis veritas est *cessauit ratio scandali*.

XIX. Tertium Caluini argumentum. Paulus, qui interfuerat Apostolorum Concilio, in quo hæc lex est lata, quique eam legem optinè intellexit, ita illam explicauit, 1. ad Corinth. 8. & 10. ut aperitissimè docuerit, non esse absolute illicitum comedere idolothyta: sed tantum propter scandalum. Cap. 8. *De esu eorum, quæ idolis immolantur, scimus idolum nihil esse in mundo. Sed non in omnibus est ea scientia: nonnulli enim cum conscientia idoli vsque ad hoc tempus, ut idolis immolatum edunt, & conscientia eorum, infirma cum sit, polluitur. Caterum esca nos non commendat Deo: neque enim si vescamur abundantiores sumus, neque si non vescamur, pauperiores reddimur. Sed videte, ne quo modo potestas illa vestra offendiculo sit ijs qui infirmi sunt. Etenim si quis viderit te, qui scientia præditus es, in idoleo accumbere; nonne conscientia eius, qui infirmus est, instruetur ad edendum ea quæ sunt idolis mactata? & tua ista conscientia, frater, qui infirmus est, propter quem Christus est mortuus, peribit? Ita autem peccantes in fratres, & vulnerantes ipsorum conscientiam infirmam, in Christum peccatis. Quapropter, si esca facit, ut offendant fratres meos, non vescar carnibus in æternum, nec faciam, ut frater meus offendant. Decimo, Quod si quis infidelium vos vocat, & vultis ire, quicquid apponitur vobis, edite, nihil interrogantes propter conscientiam. At si quis vobis dixerit, hoc idolis mactatum est, ne edite, propter illum qui indicauit, & propter conscientiam, conscientiam autem dico, non tuam, sed illius alterius. Cur enim libertas mea damnatur ab alia conscientia? Et si ergo per gratiam cibum participo, cur ob id impius iudicor, pro quo ego gratias ago?*

XX. Hic Bellarminus, dubitare, tremere, anxius esse, tergiuersari, lu-

dere, illudere. Agnoscas Sophistam redactum ad incertam. Cœpisse legem antiquam, non probat. Ad Corinthios nondum peruenisse, titubans anolatur. Peruenisse, nec certo obseruatam, persuaderi posse cuperet. Ita veritè in omnes facies: & denique tamen mera incertitudine nihil habet aut inuenit certius. Eleganti sanè Theologus facie: & quem magistrum Controuersiarum facile delegeris. Et vero vrget temporis circumstantia. Nam si ante Concilium illud, hæc scripsisset Paulus, quæstia esset fortè hæreticorum impudentia; emendatam fuisse in Concilio priuatam Pauli sententiam. Sed præcepta est ansa: cum constet scriptam hanc ad Corinthios Epistolam aliquanto post id Concilium: ut notat Bellarminus, Nam Lucas Actor. 10. concilium coactum narrat: & 18. primum aduenisse in eam urbem Paulum. Atque adeo Baronius Concilio assignauit annum quinquagesimum primum, Epistola vero quinquagesimum septimum.

XXI. Sed solutiones expendamus. Prima eorum est, qui iam dicerent legem illam Apostolicam abrogari cœpisse. Hos ille improbat; negans verisimile intra tam paucum tempus: & quidem vigente adhuc ratione: neque nos contra disputamus.

XXII. Secundo igitur respondet, tum temporis, cum hæc scriberetur Epistola, fortasse nondum eam legem ad Corinthios peruenisse. Confirmat gemina ratione: tum, quia Apostoli scripsissent tantum Ecclesijs Syriæ; & Ciliciæ, ut constat ex inscriptione: Corinthus autem in Achaia sit, quæ est in Europa. Tum autem, quia si peruenisset, cur Corinthij quæstionem proposuissent Paulo? Cum ergo nondum habuissent, Paulum respondisse illis, quod fuit respondendum, secundum ius naturæ: iudicans nondum expedire eis legem tradi, quos nosset valde superstitiosos.

XXIII. Verum istud quæleone est, fortasse, alioquin, alioquin. Nam, quis credat id temporis, cum Euangelium tanto impetu vniuersum percurreret orbem, Euangelicum hoc præceptum (ita enim Bellarminus appellauit) solum torpuisse in exiguo angulo? Imo quis credat, anno quinquagesimo primo factum hoc decretum, post quinquagesimo secundo deuenisse Paulum in hanc urbem, & id præceptum silentio obruisse? Paulum, inquam, cuius cap. 16. laudatur fides, & diligentia in hoc ipso tradendo præcepto?

XXIV. Quid tum autem, si scripta est Concilij Epistola, in Syriam & Ciliciam: neque in eo tractu Corinthus? An sufficiens causa coniectura? Eadem opera concludas nusquam Gentium, eo excepto tractu, prædicatum. Atqui cap. 16. Actor. constat prædicatum Derbæ in Isauria: alijsque ciuitatibus. Et vide inconsiderationem! Obseruatam fuisse docet hoc ipsum præceptum in Galliis, teste Blandina: in Africa teste Augustino: non vult Corinthi. Quid ergo Galliæ, quid Aphricæ, ad Syriam & Ciliciam, potius quæ Achaia? Sed si erat prædicatum, inquit: cur Corinthij de eo quæstionem? Imo existimant nonnulli, non quæstionem: sed Paulum ex officio in eum sermonem deuenisse cognito inter Corinthios abusu. Vide Iustinianum Iesuitam. Sed fac quæstio: quid tum? Quasi nulla necessitas vnquam accidat renouandi præcepta iam prius lata.

XXV. Fac tamen ne per somnium quidem fuisse Corinthi cognitum: Quis credat aliter Paulum tradidisse, quam ipse & viderat statutum in Concilio, cuius ipse pars magna fuisse. Et post prædicatum in iis Ecclesijs: ad quas nondum ea fama peruenisset? Aliter, inquam, idem præceptum, & præceptum Euangelicum, præceptum Apostolicum, præceptum necessarium (ita enim censet Bellarminus) tradidisse Derbæ & Lystræ, viua voce: aliter Corinthi per litteras? An quia Corinthios voluit minus esse suis prælatis obediens.

XXVI. Sed indicauit ita expedire Paulus. Hoc ego quidem habeo persuasissimum. Et quis sanus neget? Sed expedire etiam Romanis: imo expedire Lystrænsibus, & Derbensibus: expedire omnibus Christianis. Constat ex ipso facto. Nam hæc ad Corinthios Epistola, Canonica est, Canonica fuit, vbicunque Christiani fuere. Sed hoc, expedire, significat non fuisse præceptum de suffocato & sanguine positum tanquam necessarium. Nam, quæ præcepta sunt eiusmodi, ea nunquam & nunquam expedire violari.

XXVII. Sed erant valde superstitiosi Corinthij, Quid? magis-ne etiam quam Ephesij? quam Asti? quam Romani? Quam Lystrænses, à quibus pro Ioue, & Mercurio adorabantur Paulus & Barnabas? Tum autem, quæ ratio hæc est: Fuere superstitiosiores, ergo docendi fuerunt indifferenter vti idolothytis? Nam vim quidem nullam video. Quid enim? Fuerunt-ne confirmandi in superstitione, an abducendi ab ea? Illud, absurdum est: & alienum ab instituto Pauli. Si abducendi, quomodo si verisimile, Lystrænses, Derbenses, Syros, Cilicas abducendos fuisse à superstitione, prohibitis necessario Idolothytis: Corinthios vero, permittis?

XXVIII. Tertio, Bellarminus supponens cognitum fuisse Corinthi præceptum, respondet, Paulum reddidisse rationem præcepti geminam, tum scandalum infirmorum, tum periculum idololatriæ. Porro non sequi, si propter scandalum & periculum prohibeatur vsus idolothytorum, licite vsurpari extra scandalum, & periculum. Rationem reddit, quia, etsi non fuerint per se mala, tamen potuerint absolute prohiberi, quia multa prohibeantur, ne ad illicita nos trahant.

XXIX. Imo committitur Sophista à se ipso, non habet à Paulo geminam rationem. Nam Paulus vnica duntaxat, nempe scandalum, id est, conscientiam alienam. Periculum idololatriæ nullum habet, nisi quatenus pertinet ad scandalum. Itaque non tanquam rationem nouam, & distinctam: sed tanquam illius appendicem, siue exaggerationem. Concedamus tamen, quid lucri accedit Bellarmino? Non sequitur, inquit, licite vsurpari extra scandalum & periculum, etsi propter scandalum & periculum prohibeantur. Imo, hoc quorsum, inquam? optime, si nihil Paulus diceret, nisi prohibitum esset propter eas causas: & nos inde consequentiam deduceremus. Sed non ita est. Paulus non tantum docet, propter eas rationes prohibitum esse vti Idolothytis: sed etiam diserte: diserte, inquam, extra eos casus permittit vti: & nos inde argumentum sumimus. Nam, ut concedamus Sophistæ, quædam propter certas tantum causas, absolute tamen prohiberi, & hæc præcepta esse necessario: at profecto nunquam efficiet, ut, quæ propter eas causas prohibentur, & extra earum casum, permittuntur, eadem absolute prohibeantur.

XXX. Vicinus ergo: nisi fortè molesta sit Gretleri importunitas. Qui, nunquam,

II. Minorem probat, quia ipse Caluinus fateatur Institutionis lib. 4. ca. 10. §. 5. Paulum loqui non solum de principibus secularibus, sed etiam de Ecclesiasticis: deinde, quia manifestum sit, Paulum loqui in genere de omnibus potestatibus. Esse autem aliquam potestatem Ecclesiasticam patet ex 2. ad Corinth. 13. *Hac absens scripsi, ut non presens dixius agam, secundum potestatem, quam dedit mihi Dominus.* Denique, etsi Paulus ad literam loqueretur solum de seculari potestate: tamen, vel à simili, vel à maiori, eadem ratio esset Ecclesiastica.

III. Rursus probat ex ijs verbis, *Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Qui resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.* Item testibus, Oecumenio, Theophylacto, Ambrosio, Petro Martyre, interpretantibus damnationem illam tam temporalem, quam aeternam.

IV. Respondeo, concedi à me quidem minorem: etsi negem Paulum de alia vlla potestate esse loquutum eo loco, præter secularem: quod prolixè disputatum est tom. 2. libr. 15. cap. 17. ut ne sit necesse eandem telam redordiri. Tantum admonendum falso Caluinum testem laudari. Nam hic profecto haud aliter intellexit, quam de terrenis potestatibus, siue Magistratu; vt patet ex commentarijs: & Institutionis libro quarto, capite vigesimo.

V. Et vero, quem locum Bellarminus citat, eo abutitur. Caluinus enim non suum sensum exprimit, sed aduersariorum obiectionem, & quidem petitam, non à Pauli mente, sed ex consequenti inde deducto. Si Principum leges dominantur in conscientiam: ergo & Ecclesiasticorum. Longe attem est aliud consequentiam formare, aliud ipsam mentem auctoris explicare.

VI. Verum de re ipsa agamus potius. Negatur ergo maior. Nam obedientia non respicit ad quæ potestatem condendi leges: sed autoritatem iubendi. At non condit leges quicumque iubet. Sunt enim qui autoritatem iubendi habeant secundum latas iam leges. Itaque est quidem verum, quicumque habeat autoritatem legum ferendarum, huic esse obediendum propter conscientiam: sed non æquè cuiusque obediendum sit propter conscientiam, huic autoritatem esse condendi leges. Enimvero in ipsa seculari Republica, soli summi Magistratus, & ij, penes quos maiestas est, possunt leges condere: non autem pedanei iudices. Et tamen pedaneis iudicibus debetur obedientia propter conscientiam. Vnde Caluinus rectè, *Potestates supereminentes vocat, non supremas, quæ summum imperium obtineant: sed quæ excellenti supra reliquos homines. Subditorum ergo respectu, non mutua inter se comparatione, sic vocantur magistratus.* Ad eam formam in Israele, morte plebebatur quicumque recusaret parere Leuitæ, aut Iudici cuiusque, Deut. 7.

VII. Iam Ecclesiæ hæc est natura, vt leges eius, quæ propriè leges sunt, iam ab initio sint lætæ, & quidem autoritate diuina. Quibus autem Ecclesiæ deinceps administranda est commissa, ij autoritatem habuerunt omnes, eas latas leges inculcandi; & secundum eas imperandi. 1. ad Timoth. 4. *Præcipe hæc & doce, Quinto, Hoc præcipe, vt sint irreprehensibiles. Sexto, Denuntio tibi coram Deo, qui viuisti: at omnia, vt serues hæc mandata.* Posterior tertio, *At tu permane in his quæ didicisti, & quæ tibi concredita sunt.* Ad Titum 2. *Hæc loquere, & exhortare, & argue cum omni imperio.*

VIII. Non est ergo verum, quia Ecclesiæ obsequendum est propter conscientiam, posse eandem leges ferre. In quo Bellarmini nimium fuit caeca supinitas, quæ hanc partem desertam prorsus reliquit, quasi esset per se nota. Solenne Sophistis, non minus quam poetis, vt quæ desperent tractata nitescere posse, relinquunt.

IX. Rursus dico, ne esse quidem verum, eorum omnium, quibus obedientia debetur propter conscientiam, quique leges possunt condere, id esse iuris, vt eorum leges obligent conscientiam. Quæ solutio est Caluini, libr. 3. Institut. cap. 19. §. 15. & §. 5. cap. 10. libr. 4. Sanè aliud est leges obligare conscientiam, aliud legibus deberi obedientiam propter conscientiam: quomodo aliud est regi exhiberi obedientiam, tanquam regi, aliud alij cuiquam propter regem. Nam qui exhibet tanquam regi, is agnoscit eius esse propriam autoritatem regiam: at qui propter regem, agnoscit aliena autoritate fretum imperare. Ad eam rationem: quæ leges conscientiam obligant eæ sunt, quarum imperium propriè & per se est in ipsam conscientiam: sed quæ obseruantur propter conscientiam, eæ nituntur aliena autoritate, id est, alterius cuiuspiam legis obligantis conscientiam. Itaque magistratus politici, etsi nullum habeant imperium in conscientiam, tamen habent propter conscientiam.

X. Bellarminus obstat tripliciter. Primo, se ostendisse euidenter sequi, ex eo, quod tenemur obedire superioribus, teneri etiam in conscientia leges eorum seruare, etiam citra contemptum & scandalum. Nimirum, inquam, cum ageret de primo loco, nempe ex Deuter. 17. Sed nos etiam tunc Sophismati neruos succidimus. Nunc addo: teneri ex conscientia leges seruare, illud ipsum esse, quod nunc dicimus, obediendum propter conscientiam, quæ vrgetur ab alia aliqua lege, non politici magistratus. Illud autem teneri obseruare, etiam citra contemptum, & scandalum, manifestè alienum esse ab omni vsu: neque vllus vnquam est, fuit, erit, qui non se aliter compararit, vt, cum commodum postularit suum, id faciat quod prohibitum est, si faciat nullo cum aut publico aut priuato damno: neque vllus vnquam est, fuit, erit magistratus non desperatè tyrannus, qui ab eo pœnas exegerit, si fecerit citra contemptum. Dicam amplius. Etiam, qui cum publico damno, tamen eximuntur pœnæ, si se probent inscientibus, ideoque absque legum contemptu fecisse. Plena est huiusmodi exemplorum communis vita.

XI. Rursus Bellarminus: Ad quæ Paulus extendit illud, *Propter iram, ad eadem extendit illud, propter conscientiam*: at illud pertinet non solum ad vitandum contemptum & scandalum, sed etiam ad obseruationem legum in particulari. Hoc probatur, quia suspendio necat furem princeps, homicidam capite plectit, falsarium cremari iubet, etiamsi non ex contemptu principis, sed ex cupiditate pecuniarum illos peccasse constet. Ergo eadem ratione hoc propter conscientiam.

XII. Æquè latè vtrumque patere concedatur sanè: sed iram pertinere ad obseruationem legum, etiam citra contemptum & scandalum; dico esse

falsum. Nam ira significat pœnam: atque pœnæ, vt dixi, non pertingit ad transgressionem citra contemptum & scandalum, id est, offensam publicam. Nec contrarium probatur. Nam exempla furti, homicidij, falsi, omnino sunt aliena: vt pote peccatorum verè & per se peccatorum; itaque prohibitorum, non lege principis tantum, sed præcipuè lege Dei: itaque in his conscientia propriè ligatur: & quidem potentissimè. Sed exempla erant nominanda rerum, quæ duntaxat ex vi legis politice prohibentur, vt quum apud Thebanos lex fuit, ne quis vltra dictam diem sibi imperium prorogaret: quam tamen impunè legem transgressus est Epaminondas. Impunè Aegilium muliercula iussit findere ligna. Et in Ecclesia, teste Tertulliano de Baptismo, cap. 17. *Dandi baptismi habet ius summus Sacerdos, qui est Episcopus: deinde presbyteri & Diaconi: non tamen sine Episcopi autoritate, propter Ecclesiæ honorem, quo saluo salua pax est.*

XIII. Terio Bellarminus: Superbire, & contemnere superiorem, adeo manifestum est malum esse, vt non fuerit opus Paulum tot verbis, & tam sæpè id inculcare. Ergo non hoc solum docet, sed id, quod dubium esse poterat, vt notant Chryostomus, alijque interpretes, nimirum teneri Christianos in conscientia ad obseruanda præcepta & leges principum, etiam temporalium.

XIV. Nam hoc quorsum? Teneri enim in conscientia Christianos obseruare leges principum, nos nulli negamus. Sed nunquam tamen quenquam vidimus, qui spontaneam legum violationem dispararet à contemptu principum. Constat autem Paulum aduersus eos scribere, qui nolent obedire principibus. Iustinianus Iesuita, in hæc Pauli verba, *Iosephus auctor est apud Iudæos fuisse quandam sectam Gaulonitarum, à quodam Iuda Gaulonita ortam, quem indicare videtur Gamaliel, nomine Iuda Galilei, quæ negabat censum, & obedientiam Cæsari deberi: quæ occasione permoti Pharisei à Christo querunt, licet à Cæsari censum persolvere, an non. Eodem vel persimili errore delisti, malè Christianam libertatem interpretantes, fuerunt olim qui existimarent eos, qui Christo nomina dedissent, legibus civilibus solutos esse, ac penitus liberos à principum potestate: itaque male olim audiebant Christiani apud infideles, quasi principibus, ac magistratibus minus essent obsequentes. Paulo post. Hanc igitur falsam atque impiam suspensionem Paulus in presentia amoluit. Haud aliter Salm: ero, Pererius, Dominicus à Soto. Verè omnes, nostro iudicio. Paulus ergo eos perstringit qui negarent obediendum Magistratu: non eos damnat, qui nullo animo malo, nullo item incommodo aut proximi aut reipublicæ, interdum ab eorum legibus recederent. Itaque etiam propter conscientiam vult ijs obtemperari: tamen non docet eorum legibus tantam esse vim, vt per se conscientias obstringant.*

XV. Transeo ad locum septimum: ex prioris ad Corinth. 4. *Quid vultis in virga veniam ad vos, an in spiritu mansuetudinis?* Virga potestas est iudicialia puniendi peccatores, testibus, Chryostomo, & alijs in eum locum. Augustino etiam, lib. 3. c. 1. contra Epistolam Parmeniani.

XVI. Inceptè non enim hoc queritur, vtrum Pastores habeant virgam id est, potestatem puniendi peccatores. Imo Caluinus, *Virgam appellat, inquit, seueritatem, quæ pastor delicta populi corrigere debet.* Et post, *Sunt qui virgam, pro excommunicatione hic accipiunt: ego autem, tamen illi concedo, excommunicationem esse partem huius seueritatis, quam Paulus Corinthys denuntiat, ita hæc latius extendo, nempe vt duriores omnes reprehensiones comprehendat. Petrus Martyr. Est autem virga, nota seueritatis.* Post, *Quam rimenda sit hæc Apostolica seueritatis virga, & Christi verba docent, quibus ait, Quicumque ligaueris in terra, ligata etiam erunt in caelis. Aretius, Passè & symbolum est imperij & seueritatis. Cum baculo erigitur venire, est seueriter venire: studio puniendi. Et post, Paulus, si cum summa potestate Apostolica veniret Corinthum, utique terribilis foret illius aduentus: alium daret Sathana, vt Alexandrum & Hymenæum, alios cæcitate percuteret, vt Elymam Magum: alios subita morte placteret, vt Petrus Sapphiram & Ananiam: alios excommunicaret, vt sequenti capite, inbet illum pollucum incestu. Hoc vtrique fuisse venire cum baculo, hoc est, summa Apostolica autoritate. Quid igitur? Nempe nostri omnes Virgam hanc non agnoscunt minus quam Papistæ. Quorsum ergo aliqua esse probatur?*

XVII. Gretserus ænigma dissoluet, qui nostros miratur non vidisse vim argumenti. Si Apostoli, inquit, habebant virgam, hoc est, puniendi potestatem, ad posteros transmittendam, habebant etiam vim coactiuam: si hæc, præcepta igitur eorum non erant tantum admonitiones, vel cohortationes, sed vera imperia.

XVIII. O Lynceum! qui, dum nos vix quicquam videmus, præter cauillationes, Lædonias, Pseudologias: viderit hoc tantum, tam Papisticum, tam Iesuiticum ateanum! Sed & nos contendamus oculis: etsi præter liliū, nihil ille nobis cibi relictum velit. Si habebant virgam, habebant vim coactiuam. Hoc ego tolerare possum, tantisper dum in tractatum de Ecclesia, diligentius excutiendum differatur: sed, si habuit vim coactiuam, ergo eius præcepta erant imperia. Quid dicam? Quid excipiam? Sophista, in quæ, ne tu quidem tuo Bellarmino plus vides, ne tu quidem quæstionem attingis. Nam & nos Apostolorum præcepta concedimus fuisse imperia. Sed addimus imperia fuisse, quibus iuberentur leges non suæ, sed Dei: non in dies inuehendæ: sed ab initio posita. Itaque hoc ipso loco virgam minatur Corinthijs Paulus, hæc, inquam, seueritatem, hoc imperium: sed quibus? An comedentibus suffocatum, & sanguinem, & Idolochyta, & quidem extra casum scandalij? An degustantibus frustulum aliquod lardi veteris sexta septimavè feria, aut quadragesimæ? An anicula deducenti ex colo tenuis frusti filum, festo aliquo die? Nam hæc sunt apud Papistas seuerissimæ leges Ecclesiasticæ. Minime vero. Sed Corinthijs in cestuosum tolerantibus: contentiones inter se exercentibus, tum Ecclesiasticas, tum politicas, non tolerantibus infinitos: etiam contaminantibus Eucharistiam. Quid plura? His, his virgam minabatur: sed leges nullas nouas aut denuntabat, aut significabat, vt norit Gretserus se frustra esse.

XIX. Octauo notat 1. ad Timoth. 3. Apostolum lege statuere, ne digami ordinentur. Hanc porro legem obligare in conscientia, etsi planè politiuam & Ecclesiasticam, planum est, tum ex Ecclesiæ praxi, quæ nunquam sit ausa digamos ordinare, tum ex Concilij Carthaginensij Canone 69. priuante Episcopum autoritate ordinandi, qui prudens ordinauerit digamum.

XX. Respondeo, digamum a Paulo nulla noua lege remoueri ab Episcopo, sed eadem, qua oportebat Episcopum esse...

XXI. Nono, i. ad Timoth. 5. Aduersus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus...

XXII. Quis negat? inquam: aut quid ad rhombum? Est enim argumentum simile septimo, de virga. Itaque & Greferus similiter concludit...

XXIII. Hæc visa sunt Bellarmino argumenta nonnullis ponderis deinceps leuiora subijcit, quæ, inquit, minus vrgent...

XXIV. Eadem nugæ. Commendatur enim his omnibus locis obedientia, quæ debetur pastoribus: sed de legibus condendis, ne verbum quiddè...

CAP. XII.

De necessitate legis.

I. Hæc tenus è Scripturis, vt potuit, pugnavit Bellarminus: nunc à ratione, & Patribus Ratio hæc est, in modo & figura, puto, Iesuitica...

II. Probat maior: Si in Republica necessaria sunt leges: Ergo & in Ecclesia. Antecedens patet per se. Consequentia probatur: quia eadem est...

III. Respondeo, legis nomen aliquando latè sumi, aliquando strictius, vt patet ex ipsa aduersariorum confessione, qui subinde probant leges Ecclesiæ esse verè & strictè leges...

IV. Hoc posito, si in argumento leges sumantur lata significatione, conceditur maior: inde enim in præteritis canones iam pridem admissi. Sed negatur illa pars, quam Minorem Sophista appellauit...

V. Sin autem coerceatur argumentum ad leges propriè dictas & strictè negatur ea propositio, quam pro maiore obiecit Bellarminus...

VI. Ad probationem huius maioris, primo dico non concludi questionem: tantum enim confici, Ecclesiæ necessariae esse aliquas leges, sicut Republicæ: non autem esse necessariae aliquas præter diuinam...

VII. Præterea ne consequentia quidem est necessaria à Republica ad Ecclesiæ. Ratio dissimilitudinis: quia nulla Republica ab initio ita est instituta, vt perfectas leges habuerit...

VIII. Itaq; quomodo iudicibus subalternis sola supersunt iudicia singularia, quibus continentur vnusquisque in officio, quod à sumatur ex legibus latis à Principe...

opportune & importune, suas sibi commissas oues dirigant in vias Domini. Itaq; Paulus monebat Thessalonicenses post. 3. Quod si quis non auscultat...